
COPIA

N. Gen.le 954        del 19/11/2019

N. di Settore 179  del 19/11/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AMMINISTRAZIONE GENERALE E ORGANIZZAZIONE”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMMA PER STIPULA   POLIZZA 
ASSICURATIVA PER RESPONSABILITA’ CIVILE  ENTE ANNO 2019  CON LA  
COMPAGNIA ASSICURATIVA  LlOYDS DI LONDRA  . CIG. N. ZDB2AAF65E

PREMESSO  che , con delibera di Giunta Comunale  n. 1598  del 31 Ottobre  2019,  il Comune di 
Assoro affidava alla Insurance Global Broker s.r.l  con sede in Marsala , Via Mazzara Contrada 
Terrenove n. 430 l'incarico gratuito di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 
Novembre 2019  Ottobre   20122;

CHE in data 19 novembre 2016 va a scadere la Polizza  di Responsabilità Civile verso terzi  di 
questo Comune , sottoscritta con la Compagnia Lloyd's di Londra ;

VISTA la deliberazione  dell'A.N.A.C  n. 618 dell'8 giugno 2016 “ Linee guide  e clausole 
contrattuali  tipo per l'affidamento  di servizi assicurativi “  ;

CHE  la citata deliberazione prevede  la possibilità di applicare ad un soggetto terzo (quale un 
Broker ) di vagliare le quotazioni del rischio , chiedendo preventivi alle  compagnie assicurative, 
anticipando quanto previsto dall'art. 37 della Direttiva 2014/24/UE ( attività di committenza 
ausiliare );

VISTA  la nota  trasmessa  dal Broker   Insurance Global Broker s.r.l  del 15/11/2019  assunta Prot. 
9017 del 18/11/2019 , con la quale si indicano  le varie offerte ricevute, sulla base delle richieste  
fatte alle varie compagnie  assicurative , sulla base di quanto stabilito  dal nuovo Codice degli 
Appalti Pubblici , ai sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016  artt. 35 e 36 , tenendo conto dei 



parametri di valutazione dell'offerta tecnica e comparando le varie condizioni generali  di ogni 
singola proposta , qui allegata per farne parte integrale sostanziale ,  indicando  la Compagnia 
Assicurativa Lloyd's di Londra  per la migliore quotazione  in raffronto al parametro qualità/prezzo  
per l'importo di €. 10.400,00  ; 

CHE , pertanto, necessita provvedere ad impegnare e  liquidare la somma di €. 10.400,00  a favore 
della Compagnia  Lloid's di Londra , tramite il Broker assicurativo, per mettere in garanzia l'Ente da 
eventuali danni che possono derivare dalla mancanza di copertura assicurativa per responsabilità 
civile  verso terzi  ; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
 Vista la Determina Sindacale n° 1 del 09/01/2019, con la quale è stato attribuito al 

Dott. Antioco Pau  l'incarico di responsabile del 1°  Settore “Affari Generali e 
Organizzazione , nonché la  P.O per il periodo 01.01.2019 -31.12.2019  ;

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n.32  del 26/06/2019, con la quale è stato 
approvato il Dup  per il periodo 2019/2021 ;

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n.33 del 26.06.2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio  di previsione  per l'esercizio finanziario 2019/2021 ;

 Vista la delibera di Giunta Municipale n.89  del 26/06/2019, immediatamente 
esecutiva, di assegnazione dei capitoli P.E.G per l'esercizio finanzio 2019 e 
pluriennale 2019/2021 agli incaricati di P.O 

 Visto l'art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
 Visto   lo Statuto Comunale, esecutivo a tutti gli effetti di legge:
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 
all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

 Per le ragioni esposte in premessa:
 DETERMINA

8. Di Impegnare e Pagare  la somma di €. 10.400,00  al Broker assicurativo I.G.B di Marsala , 
mediante bonifico bancario IT 14 K 03069 25905 1000 0000 5218  , causale pagamento polizza 
RC terzi/operai  Polizza Lloyd's di Londra  ; 

9. Imputare alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1  Macroggregato 10  Descrizione  “ 
Spese per Assicurazioni Responsabilità Civile  “  - Piano Esecutivo di   Gestione: Cap 
332.10  del bilancio 2019, giusta obbligazione   assunta con la  presente Determinazione 
per gli esercizi finanziari  2020-2021-2022  ;

10. Dare atto che è già stato acquisito il Durc  On Line  del Broker assicurativo che risulta 
attualmente valido  e che è stato assegnato il seguente CIG n. ZDB2AAF65E ;

11. Dare atto  che  il presente provvedimento  viene pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi del  
D.L 22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012  n. 134; 

12. Di dare atto, altresì,  ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

13.  Dare atto che il superiore importo  sarà esigibile negli esercizi finanziari 2020-2021-2022 ;
                                                                                                                                 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PAU ANTIOCO GIUSEPPE) (DOTT. PAU ANTIOCO GIUSEPPE)





Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 19/11/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


